Совет депутатов ПЕРВОМАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО поселения ШУМЯЧСКОГО района Смоленской области

                                        РЕШЕНИЕ
от  28  февраля  2017  г.                                                            № 2
с.Первомайский
О проекте решения  Совета депутатов

Первомайского  сельского  поселения

«О внесении изменений и дополнений

в   Устав   Первомайского    сельского
поселения      Шумячского       района
Смоленской области»

       В целях приведения Устава Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области (в редакции решений Совета депутатов Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области от 04.04.2006 №35, от 20.11.2007 №38, от 03.07.2008 №15, от 26.01.2009 №1, от 19.11.2010 №51,от 11.05.2012 №20, от 26.03.2013 №20, от 23.12.2013 №52, от 25.07.2014 №24, от 14.01.2015 №1, от 29.03.2016 №7) в соответствие с нормами Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), действующим законодательством, Совет депутатов Первомайского сельского поселения  Шумячского района Смоленской области
РЕШИЛ:

           1.Принять проект решения Совета депутатов Первомайского сельского поселения   «О  внесении  изменений и дополнений   в  Устав  Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области» (прилагается).
          2.Установить следующий порядок учета предложений по проекту решения Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области» и участия граждан в его обсуждении:

          2.1. Ознакомление с проектом решения через печатное средство массовой  информации органов местного самоуправления Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области «Первомайский вестник».
          2.2.  Прием предложений граждан в письменной форме до 20 марта   2017 года по адресу: Шумячский район, село Первомайский, ул.Советская, д.22, Администрация Первомайского сельского поселения.

          2.3. Анализ поступивших предложений граждан по проекту решения.
          2.4. Проведение публичных слушаний по проекту решения.

          2.5. Принятие решения Совета депутатов Первомайского сельского поселения  «О внесении изменений и дополнений в Устав Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области» на заседании Совета депутатов Первомайского сельского поселения.
          3.  Провести публичные слушания по проекту решения Совета депутатов Первомайского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений  в Устав Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области» 24 марта  2017 года в 14 часов 00 минут в здании Администрации Первомайского сельского поселения по адресу: Шумячский район, село Первомайский, ул.Советская, д.22.
         3.1. Сформировать комиссию по подготовке и проведению публичных слушаний в следующем составе:

        Савков Константин Иванович – председатель комиссии

        Побединская Екатерина Алексеевна
        Копанев Николай Юрьевич
        Рябцев Виктор Ефимович

        Савельев Евгений Евгеньевич

          4. Направить настоящее решение, проект решения Совета депутатов Первомайского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений  в Устав Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области» в печатное средство массовой  информации органов местного самоуправления Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области «Первомайский вестник»  для официального опубликования.
           5.Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава  муниципального образования

Первомайского сельского  поселения

Шумячского района Смоленской области                                К. И. Савков

Совет депутатов ПЕРВОМАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО поселения ШУМЯЧСКОГО района Смоленской области

                                  РЕШЕНИЕ                           проект

        от   ___________ 2017 г.                                                                        № _____
с. Первомайский

О     внесении    изменений  и дополнений

в      Устав    Первомайского      сельского

поселения       Шумячского             района

Смоленской  области

        В целях приведения Устава Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области (в редакции решений Совета депутатов Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области от 04.04.2006 №35, от 20.11.2007 №38, от 03.07.2008 №15, от 26.01.2009 №1, от  19.11.2010 №51, от 11.05.2012 №20, от 26.03.2013 №20, от 23.12.2013 №52, от 25.07.2014 №24, от 14.01.2015 №1, от 29.03.2016 №7) в соответствие с нормами Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), действующего законодательства, Совет депутатов Первомайского сельского поселения  Шумячского района Смоленской области

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области следующие  изменения и дополнения:

1.1  часть 1  статьи 7.1 дополнить пунктом 16 следующего содержания:

              «16) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации.».
1.2   пункт 1 части 4 статьи 13 изложить в следующей редакции:

"1) проект устава сельского поселения, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;».
1.3  часть 1 статьи 21 изложить в следующей редакции:

«1. Срок полномочий Совета депутатов соответствует сроку полномочий избранных на муниципальных выборах депутатов.».
1.4  абзац 1 части 2 статьи 23 изложить в следующей редакции:

«Депутат  Совета депутатов избирается на муниципальных выборах сроком на пять лет.».
1.5  часть 13  статьи 26 изложить в следующей редакции:

«13. В случае досрочного прекращения полномочий Главы муниципального образования либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет заместитель Главы муниципального образования из числа депутатов.».

1.6  в статье  34:

а) во втором абзаце части 2 второе предложение изложить в следующей редакции: «Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в Устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.»;
б) дополнить частью 11 следующего содержания:

«11. Приведение устава муниципального образования в соответствие с федеральным законом, законом субъекта Российской Федерации осуществляется в установленный этими законодательными актами срок. В случае, если федеральным законом, законом субъекта Российской Федерации указанный срок не установлен, срок приведения устава муниципального образования в соответствие с федеральным законом, законом субъекта Российской Федерации определяется с учетом даты вступления в силу соответствующего федерального закона, закона субъекта Российской Федерации, необходимости официального опубликования (обнародования) и обсуждения на публичных слушаниях проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования, учета предложений граждан по нему, периодичности заседаний представительного органа муниципального образования, сроков государственной регистрации и официального опубликования (обнародования) такого муниципального правового акта и, как правило, не должен превышать шесть месяцев.».
1.7  статью 54 дополнить частью 4 следующего содержания:

        «4. Положения настоящей статьи не применяются в случаях, если федеральными законами установлен иной порядок организации и проведения контроля (надзора) за деятельностью органов местного самоуправления и должностных лиц органов местного самоуправления, а также к мероприятиям по контролю (надзору), проводимым должностными лицами органов федеральной службы безопасности.».
2. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Смоленской области со дня его официального опубликования в печатном средстве массовой информации органов местного самоуправления Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области «Первомайский вестник».

  Глава муниципального образования

  Первомайского сельского поселения

  Шумячского района Смоленской области                                        К. И. Савков